
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Gare)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 2022 del 10/12/2019

                                                                                                                

Oggetto: Concessione del servizio di rimozione, blocco dei veicoli, ex art. 159 c.d.s, con 
custodia in depositeria” 
Determina di aggiudicazione con declaratoria di efficacia - 
CIG:7489488902 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-          con deliberazione di G.C. n. 88  del  10/04/2018 avente per oggetto: “atto di indirizzo – miglioramento 
della mobilità e della sicurezza stradale sul territorio – affidamento in concessione del servizio di rimozione 
dei veicoli ex art. 159 del C.d.S…omissis” con la quale lo scrivente settore è stato incaricato per la 
predisposizione di tutti gli atti al fine di indire gara per l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, 
depositeria e custodia dei veicoli rinvenuti sulle strade ed aree pubbliche del territorio del Comune di Caserta 
su disposizione della Polizia Municipale, e di tutti gli organi di Polizia stradale riconosciuti dal Codice della 
Strada, ai sensi degli art. 159, 213 e 214 del C.d.S e per tutti quei casi previsti dalla legislazione vigente,

-          con determina dirigenziale n. 1106 del 23.07.2018, è stata indetta una gara d’appalto con una base
d’asta di €. 120.000,00 (centoventimilaeuro) e con durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di
stipula del contratto la quale potrà essere protratta per ulteriori 2 (due) anni, ai sensi dell’art. 63,
comma 5 del D.Lgs. 50/2016, su richiesta della stazione appaltante e con obblighi del concessionario
di accettarlo alle medesime modalità e condizioni;

-          si è determinato, altresì, di espletare una gara da tenere mediante una procedura aperta e con le
modalità stabilite dall’art. 60 del Dlgs 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 stesso decreto che prevede la valutazione dell’offerta secondo 
il miglior rapporto qualità/prezzo;
-          con la medesima determina dirigenziale è stata indetta la gara in oggetto tra operatori economici 
operanti sul mercato, in base a requisiti indicati nell’avviso di gara che, nella fattispecie, ha garantito adeguata 
apertura del mercato ed ha consentito all’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto::

-          che l’Amministrazione ha provveduto, ad effettuare una procedura di gara con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 
95 co. 2 stesso decreto;

Documento firmato digitalmente



-          che con determina dirigenziale n. 1280 dello 07.09.2018 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
nominata dall'Amministrazione Comunale, ai sensi degli artt. 77 e 216 co. 12 del D. Lgs. n. 50/2016, la quale 
ha espletato tutte le procedure di gara;

Precisato altresì: 

-          che entro il termine per la presentazione delle offerte e precisamente entro le ore 12,00 del giorno
 03.09.2018, è  pervenuto un unico plico/ offerta che risulta essere il seguente: 

n. protocollo mittente

0089098 del 03/09/2018 BOURELLY HEALTH SERVICE SRL  

Atteso: 

-          che la ditta individuata e con la quale è stata negoziata l’offerta per la concessione del servizio in 
oggetto, ha dichiarato e dimostrato di possedere i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 e 
dall’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, per partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici;

Considerato che, nel corso dello svolgimento delle sedute di gara, si è provveduto diverse volte anche alla

integrazione documentale facendo ricorso al soccorso istruttorio a norma dell’art. 83, comma 9 del codice;

Preso atto che,  nelle varie sedute di gara pubbliche e riservate, sono stati redatti i verbali di gara n. 1 del

24.09.2018, n. 2 del 03.01.2019, n. 3 del 15.01.2019, n. 4 del 29.03.2019, n.5 del 02.04.2019 ed infine il
verbale di aggiudicazione provvisoria n. 6 del 10.05.2019 i quali, anche se non materialmente allegati, fanno
parte integrante della presente determinazione;

Preso atto che la concessione in oggetto è stata definitivamente aggiudicata, come da verbale di gara n. 6

redatto in data 10.05.2019, alla ditta  Bourelly Health Service Srl, con sede in Napoli alla Via Murelle n. 57,
con partita iva 08130671210, la quale ha offerto la propria disponibilità ad eseguire il servizio alle seguenti
condizioni: Rialzo del 30,51% in luogo del 25% posto a base di gara; 

Preso atto che sono stati effettuati gli accertamenti presso i seguenti enti che hanno dato esito positivo:

·         Agenzia delle Entrate Area 2 Ufficio Territoriale di Napoli 3 pec n. 0087970 del 31.07.2019

·         Istituto INAIL prot. n. INAIL_17911884 del 31.08.2019;

·         Certificato Camera di Commercio prot. P V3863400 dello 06.12.2019

Precisato che, la presente non comporta impegno di spesa e con successivi atti di determinazione saranno
accertati le somme dovute dalla ditta aggiudicataria all’Amministrazione; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
d.lgs. n. 267/2000;
Dato atto della competenza dello scrivente RUP ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale, che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Caserta nella sezione “Amministrazione Trasparente” –
Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara del presente provvedimento; 
Attestato che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;
Visti gli artt. 29 e 83, comma 9 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Documento firmato digitalmente



Visto il D.lgs. 50 del 2016 ed il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo statuto comunale;

Atteso che l'argomento attiene esclusivamente la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art.

107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della 

presente;

Visto il D.lgs. 50 del 2016 ed il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo statuto comunale;

Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intervento e del procedimento per l’individuazione

del contraente;

D E T E R M I N A

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e confermati e costituiscono
elemento determinante e specificativo del presente procedimento: 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 24.09.2018, n. 2 del 03.01.2019, n. 3 del 15.01.2019, n. 4 del

29.03.2019, n.5 del 02.04.2019 ed infine il verbale di aggiudicazione provvisoria n. 6 del 10.05.2019 i

quali, anche se non materialmente allegati, fanno parte integrante della presente determinazione; 

2.    di dare atto che la seguente graduatoria determinata a seguito espletamento delle fasi di gara è valida

i soli fini dell’aggiudicazione provvisoria e subito vincolante per le parti contraenti, fatte salve le 
verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara;

3. di approvare il verbale di aggiudicazione provvisoria n. 6 del 10.05.2019 e quindi la proposta di

aggiudicazione, ai sensi dell’art.33, comma 1 del D.lgs. 50/2016, in favore della ditta  Bourelly Health
Service Srl,  con sede in Napoli alla Via Murelle n. 57, con partita iva 08130671210, la quale ha
offerto la propria disponibilità ad eseguire il servizio alle seguenti condizioni: Rialzo del 30,51% in
luogo del 25% posto a base di gara; 

4.       di approvare l’importo a base di gara pari ad € 120.000,00 (centoventimilaeuro) ed il tempo di 
durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di stipula del contratto che potrà essere protratto per 
ulteriori 2 (due) anni, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, su richiesta della stazione 
appaltante e con obblighi del concessionario di accettarlo alle medesime modalità e condizioni;

5. di dare atto che,  sono stati  effettuati  gli  accertamenti  presso i  seguenti  enti  che hanno dato esito

positivo: 

·         Agenzia delle  Entrate  Area 2 Ufficio Territoriale  di  Napoli  3  pec n.  0087970 del
31.07.2019

·         Istituto INAIL prot. n. INAIL_17911884 del 31.08.2019;

·         Certificato Camera di Commercio prot. P V3863400 dello 06.12.2019

6. di precisare che, la presente non comporta impegno di spesa e con successivi atti di determinazione

saranno accertati le somme dovute dall’aggiudicataria all’Amministrazione; 

7.       di fare sottoscrivere alla ditta stessa incaricata, dopo la relativa formalizzazione, copia del 
presente provvedimento per accettazione di tutto quanto in esso riportato;

8.       di precisare che la ditta affidataria assumerà gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

9.       di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, 
contestualmente, il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere;

Documento firmato digitalmente



10.   di trasmettere copia della presente Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le 
rilevazioni contabili di competenza;

11.   di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 
nell’adozione della presente determinazione;

12.   di dare atto, altresì, che ai sensi degli art. 37, 38, 39 del Regolamento UE 2016/679 del 
27.4.2016, il DPO del Comune di Caserta è individuato nella persona dell’Ing. Francesco Biondi ex 
decreto Sindacale n. 16  del 24.05.2018;

13.   di significare che , ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e 
dal D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199

14.di dare atto che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite l’avviso di post informazione, sul

sito dell’Ente sezione amministrazione trasparente; 

15.                                                                            
                                                             di nominare

sé stesso quale RUP.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


